
ATTO DD 283/A1504C/2024 DEL 31/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di candidatura per
l’inserimento nell’Elenco regionale degli Esperti del mondo del lavoro disponibili a far parte
delle  commissioni  esaminatrici  della  formazione  professionale  nominate  dalla  Regione
Piemonte.

Viste
-  la  nuova  L.R.  24.11.2023  n.  32  -  “Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per  l’orientamento
permanente, la formazione professionale e il lavoro” che ha, tra l’altro, abrogato la L.R. 63/95 e, all’art. 56
co 5 lett. e), ha mantenuto invariate le disposizioni che rimandano alla Giunta regionale la definizione delle
modalità di funzionamento e di composizione delle commissioni esaminatrici, 

Visto, in particolare, l’art. 62 (Disposizioni transitorie) della citata L.R. 32/2023 che al comma 8 prevede che
fino  all’approvazione  dei  provvedimenti  di  cui  all’art.  56,  continuano  ad  applicarsi,  tra  le  altre,  le
disposizioni in materia di repertorio regionale delle qualificazioni e degli standard formativi adottate in base
alla normativa previgente; 

- la D.G.R. 27 luglio 2011 n. 31-2441, “Nuova disciplina delle commissioni esaminatrici”, che ha definito la
composizione  e  il  funzionamento  delle  commissioni  esaminatrici  e  ha  istituito  gli  Elenchi  a  gestione
regionale dei Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro, definendone le modalità di inserimento e di
aggiornamento;

Premesso che 
- con D.G.R. 12/02/2021 n. 3-2858 la Regione ha approvato un Progetto di efficientamento organizzativo
finalizzato  all’ innalzamento  dei  livelli  qualitativi  del  sistema  degli  esami  che  prevede,  tra  l’altro,  l’
aggiornamento  degli  Elenchi  regionali  dei  Presidenti  e  degli  Esperti,  l’individuazione  di  soluzioni
amministrative più flessibili per la gestione delle procedure di implementazione degli stessi, l’aggiornamento
dei requisiti di accesso e permanenza negli Elenchi e la formazione obbligatoria dei soggetti iscritti;

-  la  D.G.R. 29 luglio 2022 n.  6-5441,  “Legge regionale 22/2009,  articolo 59.  Disciplina regionale  sulle
commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca della DGR 31-2441 del 27 luglio 2011” ha
modificato i  requisiti  di  accesso e  permanenza  negli  Elenchi  di  cui  sopra  e  ha  attualizzato  i  compensi
giornalieri da corrispondere ai Presidenti e agli Esperti del mondo del lavoro;

- con D.D. 03/04/2023 n. 152 è stato aggiornato l’Elenco regionale di Presidenti, che ha sostituito l’ Elenco

Pag 1 di 3



precedente in vigore dal 2013;

Ritenuto necessario
predisporre l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’Elenco regionale
degli Esperti del mondo del lavoro disponibili a far parte delle commissioni esaminatrici della formazione
professionale, nominate dalla Regione Piemonte al fine di aggiornare l’Elenco degli Esperti del mondo del
lavoro in attuazione della D.G.R. 6-5441 del 29 luglio 2022;

Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale;

• la  L.R.  n.  241/1990  "Nuove  norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di
accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  s.m.i.  e  la  L.R.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la L.R. 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento
permanente, la formazione professionale e il lavoro";

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

DETERMINA

- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’Elenco regionale
degli Esperti del mondo del lavoro disponibili a far parte delle commissioni esaminatrici della formazione
professionale nominate dalla Regione Piemonte, contenuto nell’ ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- di pubblicare la presente determinazione e l’allegato 1 nel sito istituzionale alla pagina:
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/candidatura-esperto-mondo-lavoro-commissioni-
desame-formazione-professionale 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito internet della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione trasparente”, in quanto non riconducibile alle fattispecie previste dal D.Lgs n. 33/2013. 
La presente determinazione sarà  pubblicata  sul  B.U. della  Regione Piemonte,  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Pag 2 di 3



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_candidatura_esperti.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2024-05-31T12:42:12+0200
	Nadia Cordero




